ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WANDERLEY BARROSO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete: 11  E-mail: wandeleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o

homem.

Página 1 de 1

REQUERIMENTO Nº 398/2021.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, COM CÓPIA AO SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS – PAULO ONETY DE SOUZA FILHO,

SOLICITANDO RECUPERAÇÃO E MELHORIAS PARA O RAMAL DO QUILÔMETRO 17

(DEZESSETE) E SEUS SUB-RAMAIS RESPECTIVAMENTE, DA ESTRADA DE NOVO AIRÃO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

 É essencial que o governo esteja atento as urgências da sociedade, pois estamos cientes das

problemáticas sociais concernentes as áreas urbanas e rurais. Por conta disso as ações administrativas

devem transcorrer, com objetivo de atender as necessidades das pessoas.

 O ramal 17 (dezessete) fica localizado na estrada que faz ligação do município de Manacapuru

ao município de Novo Airão, cerca de 32 (trinta e duas) famílias moram nessa determinada área,

segundo alguns moradores a situação é muito ruim e desfavorável, mediante o acesso de entrada e

saída do suposto ramal.

 Vossas excelências, congratulo esse pedido, baseado nas necessidades das famílias que

residem nesse povoamento, referenciando a importância de melhorias e manutenções nos ramais, com

finalidade de melhoramento na trafegabilidade e exportação da produtividade rural.

      Contamos com a o apoio das autoridades acima referenciadas.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

propositura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 31 de Março de 2021.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

Presidente do PSC Manacapuru